CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2011Caderno 1 QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2011

DECRETO DE 31 DE MAIO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da
Constituição Estadual, e o disposto nos arts. 12, alínea “e”, e 13
da Lei Estadual nº. 5.249, de 29 de julho de 1985, e
Considerando a Proposta nº 006/2011/CPO/PMPA, de 15 de
abril de 2011, do Comandante-Geral da PMPA, contida no
Processo nº. 127/2011-PG/GG;
Considerando os termos do Parecer nº. 474/2011 da
Consultoria Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica excluído do Decreto de 19 de abril de 2007 (DOE-PA
nº 30.909, de 20 de abril de 2007) o 2º TEN QOPM RG 10417
RODRIGO ALEIXO MELO DOS SANTOS, ali promovido ao posto
de 1º TEN QOPM pelo critério de Antiguidade, ficando sem
efeito essa sua promoção.
Art. 2º Fica promovido ao posto de 1º TEN, pelo critério de
Antiguidade, em ressarcimento de preterição, no Quadro de
Oficiais da Polícia Militar do Pará, a contar de 25 de setembro de
2006, o 2º TEN QOPM RG 10417 RODRIGO ALEIXO MELO DOS
SANTOS.
Art. 3º Em decorrência da promoção determinada no art. 2º
deste Decreto, fica promovido, ao posto de CAPITÃO, pelo
critério de Antiguidade, em ressarcimento de preterição, no
Quadro de Oficiais da Polícia Militar do Pará, a contar de 25 de
setembro de 2009, o 1º TEN QOPM RG 10417 RODRIGO ALEIXO
MELO DOS SANTOS.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos às datas estabelecidas nos arts. 2º
e 3º, devendo o órgão de pessoal da PMPA lavrar, na ficha
funcional do policial militar, as anotações que se fizerem
necessárias em decorrência do cumprimento deste Decreto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, ANTONIO COSTA para exercer o
cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA N° 3.632/2011-CCG DE 31 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ ARIMATÉIA DE AGUIAR para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Articulação Territorial, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Integração
Regional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.638/2011-CCG, DATADA DE 21 DE
MARÇO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
Nº. 31.878, DE 22 DE MARÇO DE 2011.
Onde se lê: o cargo em comissão de Chefe da Divisão
Administrativa de Centro Regional

Leia-se: o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Organização, Controle e Avaliação de Centro Regional
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 238846

Contrato: 24-PGE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a disponibilização,
pela Imprensa Nacional, de assinatura do Diário da Justiça
Federal da Primeira Região - e-DJF1.
Valor Total: 281,00
Data Assinatura: 25/05/2011
Vigência: 25/05/2011 a 24/11/2011
Inexigibilidade: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000
Estadual
Contratado: Imprensa Nacional
Endereço: Q SIG, sn
CEP. 70610-460 - Brasília/DFComplemento: Quadra 6, Lote 800
Telefone: 6134419676
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238873

Dispensa: 405201/2011
Data: 30/05/2011
Valor: 9.720,00
Objeto: prestação dos serviços de seleção e concessão
de estágios supervisionados a estudantes dos cursos de
Ciências Contábeis, Administração, Gestão de RH, Direito,
Biblioteconomia, Informática e Engenharia Civil, para atender
as necessidades da Procuradoria-Geral do Estado.
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no
artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/1993, estando demonstrada
a compatibilidade do valor do contrato com os preços
praticados no mercado.
Data de Ratificação: 30/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: Instituto Euvaldo Lodi - IEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Nazaré, 1588
CEP. 66035-190 - Belém/PA
Telefone: 9140097410
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238968

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/05/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a
exclusão da empresa Novo Lar Administração de Imóveis como
Administradora na locação do imóvel objeto do Contrato nº
001/2008, a contar da data da assinatura deste Aditivo.
Contrato: 1-PGE
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000
Estadual
Contratado: CAFBEP
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 577
CEP. 66025-160 - Belém/PA
Telefone: 9140098350
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239136

PORTARIA: 304/2011
Objetivo: Recebimento de documentos
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL

Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5
diárias (Alimentação) / de 02/06/2011 a 02/06/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239159

PORTARIA: 307/2011
Objetivo: Tratar de assunto referente a processo em trâmite na
Vara Agrária de Marabá
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196753/Cristina Magrim Madalena (Procurador do Estado) /
0.5 diárias (Alimentação) / de 23/05/2011 a 23/05/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239253

Tornar sem efeito a Publicação da Errata da Portaria nº.
294/2011 - PGE.G., de 24.05.2011 - publicada do DOE nº.
31923 de 26.05.2011.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 239389

Contrato: 21-PGE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 1.700 (hum mil e setecentos)
pacotes de leite em pó contendo 200 gramas em cada, em
conformidade com as especificações, qualidade, e condições
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do
Edital, bem como no Item 04 da Ata de Registro de Preços
SEAD/DGL/SRP nº 2011/01.
Valor Total: 2.975,00
Data Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 01/06/2011 a 31/05/2012
Registro de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122012545340000    339030              0101000000
Estadual
Contratado: Pinheiro & Silva Comercial Ltda-ME
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PATelefone: 9132696092
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 239410

Contrato: 20-PGE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o fornecimento
de 960 (novecentos e sessenta) garrafões de água
mineral, contendo 20 litros cada, em conformidade com as
especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no
Termo de Referência - Anexo I do Edital, bem como no Item 01
da Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/SRP nº 2011/02.
Valor Total: 1.910,40
Data Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 01/06/2011 a 31/05/2012
Registro de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122012545340000    339030              0101000000
Estadual
Contratado: Pinheiro & Silva Comercial Ltda-ME
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PATelefone: 9132696092
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 239437

Contrato: 13-PGE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o fornecimento
de 1.450 (hum mil quatrocentos e cinquenta) quilos de açúcar
refinado, em conformidade com as especificações, qualidade e
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo
I do Edital, bem como no Item 01 da Ata de Registro de Preços
SEAD/DGL/SRP nº 2011/01.
Valor Total: 3.190,00
Data Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 01/06/2011 a 31/05/2012
Registro de Preços: 1/2011
Orçamento: